STROZZI (Tito Vespasiano)

BORSIAS (5564 vers)

Portrait de **Borso d'Este** (1413-1471)

## LIBER PRIMUS

B\_1 v.1 Sollicitos error cecinit juvenilis amores,  
 2 ingenii florentis opus. Mox lentus in umbris,  
 3 Quartisana, tuis agrestia carmina lusi.  
 4 Devia nunc alio peragrare Heliconia passu  
 5 dum meditor, se Borsi offert mihi gloria, quo sub  
 6 aurea nunc agitur populis felicibus aetas,  
 7 unde novum caelo promittere numina sidus  
 8 certa fides. Hic erit merito mihi carminis autor.  
 9 Magnanimosque duces atque alta exordia dicam  
 10 gentis Atestinae Trojana ab origine ductae ;  
 11 nec minus egregia referam virtute receptum  
 12 aequore ab Adriaco Tyrrheni ad littoris undas  
 13 praeclarum imperium et populis data jura subactis.

14 Haec igitur, Musae, vestro si numine fretus  
15 aggredior, vos este duces ingentibus orsis  
16 ac mecum seriem tantorum evolvite rerum !  
17 Est plaga convexo caeli sublimis in axe,  
18 quam media nondum Sol cursus parte peracta  
19 paene suis attingit equis ac roscida Phoebe  
20 altius oppositam directo lumine cernit.  
21 Hanc senior genius sedem incolit, arduus unde  
22 terrarum tractus omnes pontumque vagantem  
23 despicit ac vires cunctis alimenta que rebus  
24 immittit ; sic fata jubent et rector Olympi.  
25 prisca olim dictu mirabile credidit aetas  
26 hunc : per se genitum nullos habuisse parentes  
27 conveniensque sibi Autogenae tunc nomen adeptum.  
28 Quo patre in incertum longis abducimur annis ;  
29 fautorem natura suum tamen esse fatetur  
30 ac velut auctori rerum mitissima paret.  
31 Ille hominum genus a prisca pietate fideque  
32 degenerasse videns et humum, quae semine nullo  
33 passim sponte sua prius omnia ferre solebat,  
34 nunc hominum studio cultuque boumque labore  
35 perdomitam miseris sperata alimenta negare,  
36 indoluit graviterque tulit sua jura suasque  
37 infringi vires ; tum pectore concitus imo  
38 constitit ante Jovem et tristi haec deus ore locutus :  
39 "Quo mea se tandem constans patientia vertet,  
40 o pater ? An merui, populis sim ut fabula cunctis ?  
41 Jam me odere omnes passim ; quicquidque per orbem  
42 infandum, triste, obscaenum et sine legibus ullis  
43 mortales audent, in me omnis culpa refertur.  
44 Ipse velut scelerum furias causamque malorum  
45 omnibus inspirem et jubeam, discedere ab aequo !  
46 At si forte seges nonnumquam fallit avarum  
47 agricolam et frustra pendentibus uva racemis  
48 evanescit et in ventum spes fertur olivae,  
49 si Borea stridente cadunt florentia poma,  
50 arida si victum pecori morientibus herbis  
51 prata negant, si morbi homines, armenta gregesque  
52 infestant, gentes passae haec me protinus unum  
53 respiciunt gravibusque notant ea facta querelis ;  
54 vel senio me defecisse nihilque valere  
55 immemorem vel me commissi muneris aiunt.  
56 Scis tamen, Omnipotens, neque enim non omnia nosti  
57 expertes culpa nos esse et criminis hujus  
58 atque omni studio curare, ut fraude remota  
59 optima sint maneantque diu, quaecumque creasti.  
60 Nec vero quemquam ex istis quos numina caeli  
61 appellant, pater, incuso, quod saepius atris  
62 cladibus affligunt terras, mortalibus ipsi  
63 infensi, dum quisque suas ulciscitur iras.  
64 Usque pati nequeo mea jura meosque labores  
65 culpari immerito tantamque insurgere molem  
66 undique nimirum divum mihi nemine laeso,  
67 quos ego vel nullos memini considerare caelo  
68 vel saltem raros, divina potentia cum me  
69 praefecit rebus munusque hoc sumere jussit.

70 Si deus esse feror, si me dignaris Olympo,  
71 dedecus a nobis hoc aufer, maxime divum !  
72 Aut mihi succedat, quem numquam injuria turbet,  
73 aut mihi tu vires antiquas redde, neque ullus  
74 implicet huc sese, mea qui deus acta refellat.  
75 Sit ver perpetuum atque eadem sit gloria terrae  
76 et similes illis, quos aurea protulit aetas,  
77 nunc quoque sint homines atque haec mala semina tolle,  
78 ne qua hominum post haec divos audacia laedat ;  
79 utque mihi aeternum est, sic inviolabile numen  
80 officio praesit ; satis est non spernere magni  
81 jussa Jovis neque nos alium cognoscere regem".  
82 Dixerat, et varie superos ea dicta movebant.  
83 Ac velut accitos ingens ubi curia patres  
84 accepit magno in populo, tunc ordine si quis  
85 assurgens orare parat, silet omnis et aures  
86 praebet turba viro in medium non vana ferenti ;  
87 ille ubi conticuit, consessum audita per omnem  
88 mox hominum studiis animos discordibus actos  
89 verba acuunt ; dictis favet hic, contrarius ille  
90 haud reticet nec sentit idem. Terrena deorum  
91 concilio si fas conferre, haud secius illic  
92 contigit, et genium pars haec laudare loquentem  
93 non levia et quae posse putant conducere mundo,  
94 pars illi obstrepere et nimio se tollere fastu  
95 liberiusque loqui et contemnere numina visus.  
96 Ergo illi solita ingentem praestare favorem  
97 hactenus haud aequa tulerat Saturnia mente  
98 verba dei nec passa moram Tritonida nutu,  
99 quae cuperet responsa dari, monuisse putatur,  
100 non infensa quidem aut odio stimulata maligno,  
101 sed potius ne tot caelum turbare querelis  
102 amplius auderet magnosque lacessere divos.  
103 Haud secus indocili genitrix fidissima nato  
104 prospiciens damnat vitae illaudabilis acta  
105 optat et interdum, ut dictis haud mollibus asper  
106 exagitet monitor cogatque ad sana reverti.  
107 Senserat inter se coetus mussare frequentes  
108 caelicolum Pallas neque amico cernere vultu  
109 talia jactantem nec amaris parcere verbis.  
110 Ipsa etiam obliquo jamdudum saucia questu  
111 sponte sua genium paribus configere telis  
112 certa erat et jam tunc animo responsa pararat ;  
113 conspecta Junone tamen gravioribus arsit  
114 Irarum stimulis surgensque his vocibus orsa est :  
115 "Res indigna tuis se, maxime Jupiter, offert  
116 auribus, haud ulli omnino patienda deorum  
117 nec toleranda tibi. Quos nullo ducere vitam  
118 fine jubes tecum et caeli supera alta tenere,  
119 accusante reos genio nos dicere causa est.  
120 Ipsa quidem potui nil non commota silere  
121 et mihi cum superis communem hunc ferre dolorem,  
122 quisquis is est, quando haec non unam injuria tangit.  
123 Sed quid ego obliquis oculis tibi saepe notata,  
124 vane senex, ceu prima tuae sim causa querelae,  
125 dissimulem ulterius tua nec maledicta refellam ?

126 Tanta sed in superos postquam petulantia linguae  
 127 prorupit nec te ulla Jovis reverentia movit,  
 128 cur tua damnatos verita est temeraria summo  
 129 supplicio punire, geni, sententia divos ?  
 130 Fulmine Tartareas cur non ego mittor ad umbras ?  
 131 Cur non exitium patior sortemque Typhoei  
 132 vertice nata Jovis, quae te caelumque deosque  
 133 defendi simul auspicio ductuque paterno ?  
 134 Tempore quas illo strages tua dextra Gigantum  
 135 edidit ? Aut quis te pugnans aut arma ferentem  
 136 pro superis vidit pro communique salute ?  
 137 At cum terrore exanimis vetus incola caeli  
 138 nil ageres, tres in numerum paulo ante recepti  
 139 divorum intrepide superis pugnavimus armis.  
 140 Atque ita consilio Jovis et virtute subactis  
 141 terrigenis, paucis nostrorum in proelia missis,  
 142 quid mirare, tuis ratione carentibus actis  
 143 nunc genus humanum si te fastidit et odit ?  
 144 At si quando fluit sterilis mortalibus annus,  
 145 quis dolus hic, quae culpa deum ? Quid ineptus et asper  
 146 surgis et injustis cur omnia questibus imples ?  
 147 Tu genitor, qui cuncta vides, sine numine cujus  
 148 quicquam ulli tentare nefas hominumque deumque,  
 149 tu nostrorum operum finem secretaque nosti  
 150 pectoris et minime ignoras, ut cura nocere  
 151 nulli nostra velit, cunctis prodesse laboret.  
 152 En quantum artificii sermone disertus et astu  
 153 conatur velare nefas ! Tibi nemo deorum  
 154 incusatur ? An hos omnino aut mente carere  
 155 aut tua quo tendant verba ignorare putasti ?  
 156 Haud quemquam, fateor, manifesta prodere voce  
 157 visus es ; at nulli simulata modestia par est.  
 158 Istud nemo tibi munus dispone timorem !  
 159 Invito eripiet summo Jove nec sibi quisquam  
 160 te parere jubet. Rex omnibus imperat idem.  
 161 Non ego, perpetui redeant si tempora veris  
 162 et similes illis, quos aurea protulit aetas,  
 163 nunc quoque sint homines, aegre, pater optime, ferrem.  
 164 Est tamen indignum, quod majestatis honore  
 165 posthabito genius magni Jovis audeat altum  
 166 consilium damnare suis ceu futile verbis.  
 167 Abs te principium, per te finem omnia sumunt.  
 168 Quid vero expediat terris, quid gloria caeli  
 169 poscat, ab aeterno tua magna potentia novit".  
 170 Finierat Pallas. Magni dominator Olympi  
 171 ardores tantos animorum et jurgia saeva  
 172 hinc atque hinc prolata odiis exosus et alto  
 173 pectore fatorum seriem spatiosaque volvens  
 174 saecula, sic fari coepit (quo saeva loquente  
 175 flamina ventorum siluere et luce serena  
 176 purior illuxit discussis nubibus aer ;  
 177 caerulea velivoli stetit aequoris unda neque amnes  
 178 montivagi interea sonitum per saxa dedere) :  
 179 "Saepe equidem tantas volui compescere lites,  
 180 infensos placare animos, certamina vestra  
 181 tollere, caelicolae, atque odiis rescindere causas,